pembacaan sholawat-sholawat kepada Nabi Muhammad SAW juga

dilakukan ketika perayaan kelahiran beliau.28

28Yunizawati, “Sejarah Perkembangan Syarofal Anam di Palembang (1999-2003)”, h. 24-26.

50

Sumber-sumber tertua tentang maulid seperti karya Jamal al-Din ibn

al-Ma’mun (w. 16 Jumadilawal 588 H/ 30 Mei 1192 M), dan ‘Abd al-

Salam ibn al-Tuwair (w. 617/1220 M) sebagaimana disebut oleh Kaptein

menjelaskan bahwa perayaan maulid sudah dirayakan sejak era dinasti

Fatimi. Sedangkan Hasan al-Sandubi menyebut bahwa khalifah Fatimi

yang pertama kali merayakan maulid adalah al-Mu’izz li-Din Allah

(berkuasa pada 341-365 H/ 953-975 M). Sementara Kaptein sendiri

meragukannya dan berpendapat bahwa tidak ada perayaan maulid sebelum

tahun 514 H (1120/21 M). Tradisi Fatimi mengenal enam peringatan

maulid, yakni: Maulid Nabi Muhammad Saw., Maulid Ali ibn Abi Thalib,

Maulid Fatimah, Maulid al-Hasan, Maulid al-Husayn, dan Maulid

Khalifah al-Hadir.29

Dapat dikatakan bahwa cikal bakal seni Syarofal Anam adalah suatu